Que la citada Comisión Nacional indicó, con respecto al daño importante, que “…las importaciones de los orígenes 
investigados, luego de registrar un importante aumento en el segundo año, disminuyeron el resto del período 
analizado”, que “estas importaciones se incrementaron en términos absolutos un CIENTO CINCUENTA Y TRES 
POR CIENTO (153%) en 2016 y disminuyeron el resto del período, tanto en términos absolutos como relativos a la 
producción nacional (luego de una relación importaciones- producción máxima de CIENTO CUARENTA Y CUATRO 
POR CIENTO (144%) en 2016)” y que “sin embargo, entre puntas de los años completos, las importaciones de los 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS y de la REPÚBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL mostraron un incremento del 
CUARENTA Y SIETE POR CIENTO (47%), al pasar de SEIS COMA OCHO (6,8) millones de unidades a poco más de

[...]

Que, asimismo, manifestó que “…en el primer trimestre del año 2018, dichas importaciones se duplicaron respecto 
de las registradas en el mismo período del año anterior” y que “en lo relativo a la producción nacional, la relación 
pasó del NOVENTA Y SEIS POR CIENTO (96%) en el año 2015 al DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO POR CIENTO 
(278%) en el año 2017, reduciéndose en los meses analizados del año 2018”.

Que continuó señalando la citada Comisión Nacional que “…en un contexto en el que el mercado de amortiguadores 
se contrajo en el año 2016 y se expandió en el resto del período, la participación de las importaciones investigadas